(1) Edit. Friedberg, p. 858-859.

(2) *Contra hoc autem, tu, frater episcopo, proponebas quod dicti prædecessores nostri penitus prædicto monasterio concesserant libertatem, sed illud tantum sub protectione receperant, de libertate non habita mentione, nisi ubi dicitur ad indicium autem perceptæ hujus a sede apostolica libertatis, quod ecclesiæ tuæ nocere non poterat, si subtiliter pensaretur. Quum enim hoc pronomen hujus ibi ad oculum nihil demonstret, sed ad intellectum potius demonstrationem facere dignoscatur, ne peregrinus sit penitus intellectus, si a superioribus non formetur, videtur pronomen ipsum demonstrationem quasi facere relativam, ac protectionem et confirmationem, de quibus in parte superiori fit mentio, nominet libertatem, quamvis libertas quædam cum confirmatione pariter conferatur, ut videlicet, juxta predicti Alexandri sententiam, præter auctoritatem apostolicæ sedis super illis non possit aliquis conveniri, quæ ipsi fuerint per sedem apostolicam confirmata, sicque quod in privilegio legitur intelligi possit de hujusmodi libertate. Quod autem is debebat esse sensus, ex privilegiis ipsis patet, quum et Innocentius diocesanis episcopi reverentiam exprimat esse salvam, et Eugenius et Lucius, post protectionem indultam et confirmationem quarumdam ecclesiarum expressam, jus suum episcopo diocesano conservent. »*

tection apostolique et confirmé diverses églises au monastère, réservent expressément les droits de l'évêque diocésain. »

Thèse
du monastère.

« Mais, » ripostaient les moines (1), « si le pape Innocent avait voulu parler ici de protection et non de *liberté*, pourquoi aurait-il employé un terme impropre, et n'aurait-il pas mis le mot *protectionis* au lieu du mot *libertatis*? Quant à l'interprétation du démonstratif *hujus*, elle n'est pas en opposition avec notre thèse, puisqu'autrefois le Saint-Siège ne prenait sous sa protection spéciale et sous sa tutelle propre que les églises qu'il considérait comme *speciales* et *proprias*, si bien que la liberté résulte avant tout de ce premier chapitre où le monastère est pris sous la protection de saint Pierre. Il est, en effet, impossible de croire que le Saint-Siège ait voulu circonvenir le monastère, et qu'il ait reçu de lui un cens sous prétexte de liberté, alors qu'il ne lui concédait en réalité, s'il fallait en croire notre adversaire, aucune liberté, ou, tout au plus, une demi-liberté. Quant à ce fait qu'Innocent II a réservé la *reverentia* due aux évêques, c'est plutôt un argument en notre faveur, car s'il a réservé expressément la *révérence*, c'est donc

(1) « Porro pars altera proposuit ex adverso, quod si prædictus Innocentius *protectionem* nominare voluisset, peregrino vocabulo, *libertatem*, ubi *libertatis* posuit *protectionis* ponere potuisset. Nec nocet quod de pronomine demonstrativo proponitur, quum antiquitus illas duntaxat ecclesias in specialem *protectionem* propriamque tutelam apostolica sedes reciperet, quas *speciales* et *proprias* reputabat. Unde quam tam per primum capitulum, ubi monasterium in beati Petri tutela *protectione*que suscipitur, quam per quædam alia quæ sequuntur, *libertas* monasterio ipsi noscatur indulta, *libertatem* ipsam, intellectam melius quam expressam, ad intellectum pronomen demonstrativum ostendit. Absit enim ut apostolica sedes voluisse monasterium circumvenire credatur, ut censum ab eo sub nomine *libertatis* reciperet, et *libertatem* ei vel nullam vel semiplenam, ut est ex adverso propositum, indulgeret. Nec obest, sed prodest potius quod sæpeditus Innocentius diocesani episcopi *reverentiam* voluit esse salvam, quum, ex eo quod expresse ipsi *reverentiam* reservavit, intelligatur cetera denegasse. In hoc autem *reverentiam* ei voluit exhiberi, ut, sicut successores illius Romani pontifices, quod obscure dictum fuerat, interpretari volentes in suis privilegiis expresserunt, *chrisma*, *oleum sanctum*, *consecrationes altarium*, et quædam alia in privilegiis eisdem expressa, canonici S. Crucis ab episcopo diocesano suscipiant, si catholicus fuerit, et gratiam atque communionem apostolicæ sedis habuerit, et ea gratis absque ulla pravitate voluerit exhibere. Nec nocet similiter, si Lucius et Eugenius, connumeratis quibusdam ecclesiis, *jus diocesani episcopi* dixerint esse salvum, quum hoc non intellexerint de capite sed de membris, sicut et Adrianus diocesani episcopis *canonicam justitiam* reservavit, quod intelligi de capite non valeret, quum constet nullam ecclesiarum plures episcopos diocesanos habere. Alexander autem et successores ipsius, ut penitus super hoc dubitationis scrupulum amoverent, non fecerunt, nisi de auctoritate sedis apostolicæ, mentionem, »

qu'il supprimait toute autre obligation. Ce qu'il entend par *révérence*, ses successeurs l'ont explicitement indiqué après lui, quand ils ont déclaré, dans leurs privilèges, que les chanoines de Sainte-Croix devaient demander le chrême, les saintes huiles et les consécrations d'autels à leur évêque diocésain, pourvu qu'il fût catholique et dans la communion du Saint-Siège, et qu'il n'exigeât, pour l'accomplissement de ses fonctions épiscopales, aucune rétribution (*gratis absque ulla pravitate*). Enfin, si Lucius II et Eugène III, après avoir énuméré un certain nombre d'églises soumises au monastère, ont déclaré que le droit de l'évêque diocésain restait entier (*jus diocesani episcopi dixerunt esse salvum*), cela encore est un argument en faveur de Sainte-Croix, car cela ne peut s'appliquer qu'aux églises dépendantes, et non au monastère lui-même (*non de capite sed de membris*), puisque Hadrien parle expressément ici, au pluriel, des évêques diocésains (*diocesanis episcopis canonicam justitiam reservavit*), ce qui ne saurait s'entendre du monastère lui-même, car une église ne peut avoir plus d'un évêque diocésain. D'ailleurs, pour prévenir toute ambiguïté sur ce point, Alexandre III et ses successeurs ont supprimé tout ce qui constituait une réserve des droits de l'évêque, et n'ont conservé dans leurs diplômes que la mention relative au Saint-Siège : *salva apostolicæ sedis auctoritate*. »